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AVIZ

referitor la propunerea legislativa privind modificarea si completarea 

legii nr.227/2015 privind Codul fiscal (b478/13.10.2021)

In temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea si fUnctionarea 

Consiliului Economic §i Social, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, §i art. 11 

lit. a) din Regulamentul de organizare si functionare, Consiliul Economic si Social a fost 

sesizat cu privire la avizarea propunerii legislative privind modificarea si completarea legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal (b478/l3.10.2021).
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In temeiul art. 5 lit. a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea si fiinctionarea 

Consiliului Economic §i Social, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare, in 

sedinta din data de 26.10.2021, desfasurata online, conform prevederilor Hotararii Plenului 

nr.25/04.03.2021, avizeaza NEFAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu 

urmatoarea motivare:

• initiativa legislativa propune schimbarea modului de impozitare a unei categorii de 

venituri prin retinere la sursa, respectiv la platitorul de venituri, de§i, in prezent, 

sistemul actual de impozitare a veniturilor obtinute de persoane fizice din alte activitati 

decat cele dependente de tip venituri salariale si asimilate, precum §i pensii, are la baza 

autoimpunerea. Acest sistem de autoimpunere reprezinta o dezvoltare §i o simplificare 

a procedurilor birocratice pentru contribuabili si o degrevare semnificativa pentru 

autoritatile fiscale. Odata cu schimbarea modului de impunere a veniturilor realizate de 

persoanele fizice, incepand din martie 2018, a fost pus la punct un intreg mecanism de

mailto:ces@ces.ro
http://www.ces.ro


■4f

declarare §i plata, ce are la baza formularul 212 - Declaratie unica privind impozitul pe 

vend si contributiile sociale datorate de persoanele fizice, ce a reprezentat o unificare a 

mai multor declaratii anterior folosite in una singura. Au fost dezvoltate, de-a lungul 

ultimilor ani, atat modalitatea de declarare prin utilizarea spatiului privat virtual, cat §i 

cea de plata online a impozitelor §i a taxelor prin intermediul ghiseului electronic;

• revenirea la varianta initiala de impunere constituie un regres in tot acest demers de 

simplificare a modalitatii de declarare si plata §i de constientizare a persoanei fizice 

referitor la veniturile pe care aceasta le obtine §i obligatiile specifice de impunere a lor.

Presedinte, 
Bogdan SIMIO,
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